МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. А.А. КАДЫРОВА»

(МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова»)

                                                                       ПРИКАЗ

от 26.04.2024  года                                                                                   №  84

                                                    с. Новый Беной

О результатах весенней Недели психолога

        На основании письма Минпросвещения России от 15 апреля 2024 года Nº 07-

1681 и письма ГБУ ДПО «РЦППМСП («Республиканский центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи») от 17.04.2024 за №103 о

проведении весенней Недели психологии в общеобразовательных учреждениях, а

такжев целях развития навыков жизнестойкости (в том числе освоение приемов

саморегуляции, снятия напряжения и тревоги с использованием медитативных

техник, мышечной релаксации и иных), совершенствования навыков общения,

социальной гибкости, дружелюбия, конструктивного разрешения конфликтной

ситуации, повышения культуры общения, развития профессионального

самоопределения, повышения осведомленности о мире профессий и

профессиональных ролях, а также с учетом рекомендаций ФГБОУ ВО

«Московский государственный психолого-педагогический университет» в МБОУ

«Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова» прошли мероприятия в рамках весенней

Недели психологии согласно Плану.

Психологом школы был составлен план работы, подготовлены в электронном

формате методические материалы для каждого звена и по всем акциям.

     В план проведения Недели были включены мероприятия для каждого класса, в

проведении которых участие учителя начальных классов и старшего звена:

Джахаева А.Т -1АВ, Саламова Э.А.-1Б, Закриева М.М-2А,2В.,  Мусаева Э. А.-

4А,4В, 4Б,  Хатииева Ж.А.-3А, 3Г, Вовкаева М.Х.-5Б, Исупова А.У.-5В, Магамаева

А.С.-6А, , Хусаинова Х.Р.-5Г, 7Г, Арсангериева М.М.-7А, Мухтарова Л.А.8В,

Алиева А.М.-9Б, Хатииевой А.А.-6Д,10,

Отмечена  слабая инициатива классных руководителей: Солтыгова М.А.-3Б,

Менкаилова Х.А.-5В, ,  Топлаев Т.Д.-7 В, Усмаева Р.Ш -8А, 9А, Алагова З.Б.-9Вкл.

      Проведение Недели способствовало  развитию их творческих способностей,

организации досуговой деятельности. Изучение мнения педагогов школы,

учащихся и их родителей свидетельствует о положительных результатах Недели

психолога.

     На основании аналитической справки психолога Сабуралиевой Й.Т. об итогах

Недели психологии

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать результаты Недели психолога удовлетворительными.

2. Отметить  активное участие в проведении Недели классных коллективов.

3. Объявить благодарность за активное участие в проведении Недели

психологии следующим учителям начальных классов и классным руководителям:

Джахаева А.Т -1АВ, Саламова Э.А.-1Б, Закриева М.М-2А,2В, Хатииева Ж.А.-3А,

3Г,  Мусаева Э. А.-4А,4В,  Вовкаева М.Х.-5Б, Исупова А.У.-5В,Зуева Бирлант

Байтемировна-6Г., Магамаева А.С.-6А, Арсангериева М.М.-7А, Мухтарова Л.А.-

8В, Хатииева А.А.-6Д, 10 классы.

4. За большую работу в подготовке и проведении Недели объявить

благодарность педагогу-психологу Сабуралиевой Й.Т.

5.  Отметить  слабую инициативу классных руководителей:

Солтыгова М.А.-3Б, Менкаилова Х.А.-5В,  Топлаев Т.Д.-7 В, Усмаева Р.Ш -8А, 9А,

Алагова З.Б.-9В

6.  Довести  информацию об итогах Недели психолога  до сведения родителей

учащихся (законных представителей). Отв. классные руководители.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: справка психолога об итогах Недели

        Директор                                                                        Алхазова Э.А.

        С приказом ознакомлен(ы):                    Сабуралиева Й.Т.

Исполнитель:

Сабуралиева Й.Т., психолог,

8 (928) 787-73-63, saburalieva2016@mail.ru

МУ «Управление образования Гудермесского муниципального района»

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ. А.А. КАДЫРОВА»

(МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А. Кадырова»)

Справка психолога

об итогах весенней Недели психологии в МБОУ «Ново-Бенойская СШ им. А.А.

Кадырова»

Неделя психологии – 2024»  в общеобразовательных организациях субъектов

Российской Федерации является психологической акцией, реализуется в таком

формате проведения как Большая психологическая игра.

На основании письма Минпросвещения России от 15 апреля 2024 года Nº 07-1681 и

письма ГБУ ДПО «РЦППМСП («Республиканский центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи») от 17.04.2024 за №103 о

проведении весенней Недели психологии в общеобразовательных учреждениях, а

такжев целях развития навыков жизнестойкости (в том числе освоение приемов

саморегуляции, снятия напряжения и тревоги с использованием медитативных

техник, мышечной релаксации и иных), совершенствования навыков общения,

социальной гибкости, дружелюбия, конструктивного разрешения конфликтной

ситуации, повышения культуры общения, развития профессионального

самоопределения, повышения осведомленности о мире профессий и

профессиональных ролях, а также с учетом рекомендаций ФГБОУ ВО

«Московский государственный психолого-педагогический университет» и во

исполнение приказа от 18.04.№ 82 по школе в МБОУ «Ново-Бенойская СШ им.

А.А. Кадырова» прошли мероприятия в рамках весенней Недели психологии

согласно Плану.

Цели:

-развитие навыков жизнестойкости (в том числе освоение приемов саморегуляции,

снятия напряжения и тревоги с использованием медитативных техник, мышечной

релаксации и иных);

- совершенствование навыков общения, социальной гибкости, дружелюбия,

конструктивного разрешения конфликтной ситуации;

- повышение культуры общения;

- развитие профессионального самоопределения, повышения осведомленности о

мире профессий и профессиональных ролях

Неделя психологии – это совокупность психологических акций, включающая

комплекс разнообразных игр, развивающих занятий, упражнений, конкурсов и

других мероприятий, которые проходили для школьников, для учителей и для

родителей обучающихся.

В проводимых мероприятиях приняли активное участие учителя начальных

классов и отдельные классные руководители старшего звена:

Джахаева А.Т -1АВ, Саламова Э.А.-1Б, Закриева М.М-2А,2В.,  Мусаева Э. А.-

4А,4В,  Хатииева Ж.А.-3А, 3Г,  Вовкаева М.Х.-5Б, Зуева Б.Б.-6Г,  Исупова А.У.-5В,

Магамаева А.С.-6А, Арсангериева М.М.-7А, Мухтарова Л.А.8В,, Хусаинова Х.Р.-

5Г, 7Г, Хатииева А.А.-6Д,10классы.

Были  подготовлены очень содержательные занятия, в том числе: КВНы, тренинги,

материалы, подтверждающие активное участие детей вверенных классов во всех

проводимых акциях (Письма классным руководителям и психологу, рисунки и т.д.)

классными  руководителями:

 Джахаева А.Т -1АВ, Саламова Э.А.-1Б, Закриева М.М-2А, Мусаева Э. А.,

Хатииева Ж.А.-3А, 3Г, Вовкаева М.Х.-5Б, Магамаева А.С.-6А, Хатииева А.А.-

6Д,10, Зуева Б.Б.-6Г.

 Проведенные мероприятия  способствовали установлению и поддержанию

благоприятного психологического климата, психологически безопасной

образовательной среды, направленной на сохранение культурной идентичности и

передачи культурных традиций народов Российской Федерации, чувства

психологического благополучия у участников образовательных отношений.

В рамках недели были проведены:

 Классные часы, мини-лекции, тренинги, практикумы  с участием психолога

(по запросу)  на темы:

1. Занятия (игровые)- 1-4 классы:

 «Передай тепло души»;

2. Уроки добра «Твори добро!»-5-10 классы

«В дела ты добрые вложи все лучшее своей души!»;

3. Акция «Письмо психологу»-1-5 классы;

4. Акция «Дерево Дружбы»-1-4 классы;

5. Выставка рисунков «Я люблю вас, мой учитель!»-1-7 классы

6. Игровое занятие «Развитие навыков общения, социальной гибкости,

дружелюбия»-5-10 классы

7. Игровое занятие «Мир эмоций»-1-4 классы;

8. День открытых дверей в кабинете Психолога;

9. Психологом  проведены:

 Тренинг для педагогов для снятия напряжения,;

 Составлены Памятки «Тело само скажет о проблемах в организме»,

«Приемы, чтобы справиться с стрессом»;

 Профориентационное занятие (с элементами тренинга): "Ответственный

выбор» «Все работы хороши», Профессия на все времена»  для учащихся 7-

8-х классов.

 Тренинговое занятие «Сила спокойствия» с обучением учащихся приемам

снятия напряжения и стресса-4-8 классы;

 Тренинговое занятие с родителями.

10. Соцпедагогом проведен лекторий  для родителей «Что мы знаем о

подростках?» с распространением Памятки «Правила общения при

конфликте»

Проявили  слабую инициативу классные руководители: Солтыгова М.А.-3Б,

Менкаилова Х.А.-5В, ,  Топлаев Т.Д.-7 В, Усмаева Р.Ш -8А, 9А, Алагова З.Б.-

9Вкл.

Ими не проведены воспитательные часы, вверенные классы не приняли участие ни

в одной акции.

В быстро меняющемся мире особую значимость приобретают навыки

жизнестойкости, быстрого принятия решений, эффективного общения,

основанного на взаимопомощи и взаимоуважении, саморегуляции и

стрессоустойчивости. Проведенные мероприятия Недели психологии в полной

мере были нацелены на решение этих развивающих задач и создание позитивного

настроя. Положительным достижением можно считать то, что по сравнению с

обычной ежедневной работой активность участников образовательного процесса

значительно возросла. Уверена, что «Неделя психологии», станет одной из лучших

традиций нашей школы.

Неделя психологии прошла эффективно!

Педагог-психолог                                                   Сабуралиева Й.Т.

Исполнитель:

Сабуралиева Й.Т., психолог,

8 (928) 787-73-63, saburalieva2016@mail.ru

mailto:saburalieva2016@mail.ru

    о

 Игровое занятие"Мир эмоций"

 1Б, Закриева М.М.                                                                              2Б, Саламова Э.А.

Игровое занятие «Мир эмоций». Дети на листочках рисуют свои эмоции. 1А класс.

Учитель Джахаева А.Т.

 Игровое   занятие "Мир эмоций"в 4А классе. Учитель Мусаева Э.А.

ПЛАН

проведения Недели психологии с 22 по 26 апреля 2024 г.

День недели Мероприятия Участники  Ответственный

      22 апреля -   День хорошего настроения

Понедельник

 Девиз дня:

«Много доброго

можно сделать,

если у тебя

хорошее

настроение»

1. Открытие недели психологии:

информационные объявления в школе.

3. Тренинг для педагогов на снятие

эмоционального напряжения. Памятка

«Приемы, чтобы справиться со стрессом»
Установка почтового ящика «Вопросы

психологу»

 Педагоги,

обучающиеся

школы

 Педагоги

школы

 Педагог-

психолог,

классные

руководители

                                                              23 апреля -  День доброты
Вторник

Девиз дня:

«Доброта — это

то, что может

услышать глухой

и увидеть

слепой»

1. Уроки добра «Твори добро!»,

 «В дела ты добрые вложи все лучшее своей

души!»

2. Игровое занятие «Передай тепло души».

3. Акция «Письмо психологу»

5-10 классы

1-4 классы

Обучающиеся

школы

Кл. руковод.

 5-10 классов

Кл.руков.

Педагог-

психолог

                                                  24апреля - День уважения

Среда

Девиз дня:

«Всё хорошее в

природе - от

солнца; а все

лучшее в жизни -

от человека»

1. Выставка рисунков «Я люблю Вас мой

учитель!»
2.Тренинговое занятие «Сила спокойствия»

3. Лекторий для родителей «Что мы знаем о

подростках? » (распространение памяток

«Правила общения при конфликте с

ребенком»)

1-7 классы

8 класс

  Родители

6-9 классов

Учитель ИЗО

Пед-психолог

Соц. педагог

                                                  25 апреля -   День дружбы

Четверг

Девиз дня: «Без

дружбы никакое

общение между

людьми не имеет

ценности»

1. Акция «Дерево дружбы»

2. Игровое занятие «Развитие навыков

общения, социальной гибкости,

дружелюбия»

3. Игровое занятие «Мир эмоций»

Учащиеся 1-4

классов

5-10 классы

1-4 классы

Классные рук.

1-4 классов

Классные рук.

Классные рук.

                                                26 апреля -  День позитива

Пятница

Девиз дня:

«Пусть в вашей

жизни не будет

черных полос»

1. Занятие (игровое). Развитие навыков

жизнестойкости.
2. Профориентационное занятие
«Ответственный выбор»; «Все работы хороши,

выбирай на вкус»; «Профессия на все времена»

3. Подведение итогов Недели

психологии. (Анкетирование учащихся

школы)

Обучающиеся

школы

5-7 классы

8 классы

Классные рук-

ли 5-10 классов

Педагог-

психолог

Примечание:

По каждой предложенной теме для бесед  и тренинговых занятий с детьми скинула в группу

(ватсап) очень хорошие сценарии для классных руководителей. Выбирайте на свое

усмотрение.  Остается распечатать и провести интересное занятие. План-конспект сдаем

психологу.

		2024-05-06T11:26:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НОВО-БЕНОЙСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ИМ.А.А.КАДЫРОВА"